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Подходы к оценке текущего 
состояния на временно  

естественных ландшафтах 

Для оценки и прогноза восстановления растительности различ­
ных территорий, за которым следует восстановление других компо­
нентов, предлагаются новые подходы изучения современной при­
родной обстановки. 

В статье отражена необходимость выделения как территорий 
постоянного использования в сельскохозяйственном производстве, 
так и тех, где идут сукцессионные процессы. На нынешнем этапе сле­
дует выделять различные сукцессионные процессы на ландшафтах, 
которые ранее были в использовании под пашни, под пастбища, а 
также являлись сенокосными угодьями. В работе предлагается оце­
нивать состояние экосистем из восьми видов происходящих сукцес­
сионных процессов.

Ключевые слова: самовосстановление экосистем, сукцессионные 
процессы, классификация сукцессий, деградация, трансформация 
растительного покрова.

Ryspekov T.R.

Approaches to assess the current 
state on the temporary natural 

landscapes

The article proposes to evaluate the state of landscapes based on re­
ducing the impact of them over the last two decades. As now in many 
areas of the country there is a change of vegetation not in the direction 
of their degradation, and towards self-healing. Therefore, to estimate and 
forecast the revegetation of different areas, followed by reduction of other 
components include new approaches of study of modern natural environ­
ment.

The article shows the need of allocation of territories on the back­
ground of permanent usage in agricultural manufacturing and on the plac­
es where successive process happen. Different successive process on the 
landscapes, which were used earlier in arable and pastures and were hay 
grounds, should be allocated at this stage. The work proposes to evaluate 
the conditions of ecosystems within eight types of successive processes.

Key words: regeneration of ecosystem, successive processes, classifi­
cation of successions, degradation, transformation of vegetable cover.
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Уақытша табиғи  
ландшафттардағы ағымдағы 

жағдайды бағалау тәсілдері 

Жұмыста ландшафттардың, оларға соңғы жиырма жылда болған 
әсердің төмендеуін есепке ала отырып, жағдайын бағалау ұсыныла­
ды. Себебі, қазіргі уақытта еліміздің көптеген аудандарында өсімдік 
қабатының өзгерісі деградация жағына қарай емес, өздігінен қалпы­
на келу жағына қарай жүруде. Сондықтан, түрлі аймақтардағы өсім­
діктердің онан соң басқа компоненттердің қалпына келуіне бағалау 
мен болжау үшін, қазіргі табиғи жағдайды зерттеудің жаңа тәсілдері 
ұсынылады.

Мақалада террирорияларды бөлу қажеттілігі ,ауыл шаруашылы­
ғында үнемі қолданылудың аясында және сукцессиялық процесстар 
жүретін жерде көрсетілген. Осы кезеңде ертерек егістік, жайылым 
үшін қолданылған және шабындық жер болған ландшафтардағы түр­
лі сукцессиялық процесстерді бөлу қажет. Жұмыста экосистема жағ­
дайын жүріп жатқан сегіз сукцессиялық процесс түрлерінің ішінен 
бағалау ұсынылған.

Түйін сөздер: экосистеманың өздігінен қалпына келуі, сукцес­
сиялық процесстер, сукцессияларды классификациялау, деградация, 
өсімдік жабылғысының трансформациялануы. 
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Введение 

Методика оценки текущего состояния многих ландшафтов 
после уменьшения антропогенных воздействий на экосистемы 
Казахстана является актуальной, так как происходит самовос
становление компонентов экосистем. И, как известно, термин 
сукцессия введен для обозначения сменяющих друг друга во 
времени сообществ, образующих сукцессионный ряд (серию), 
где каждая предыдущая стадия (серийное сообщество) форми
рует условия для развития последующего. Если при этом не 
происходит вызывающих новую сукцессию событий, то ряд за
вершается относительно устойчивым сообществом, имеющим 
сбалансированный при данных факторах среды обмен.

Существует множество классификаций сукцессий, по пока
зателям, способным меняться в ходе сукцессии или по причине 
смен [1-3]:

– по антропогенности (антропогенные и природные);
– по характеру происходящих во время сукцессий измене

ний (автотрофные и гетеротрофные);
– по тенденциям изменения продуктивности (прогрессив

ные и регрессивные);
– по тенденциям изменения видового богатства (прогрес

сивные и регрессивные);
– по происхождению (первичные и вторичные);
– по масштабу времени (быстрые, средние, медленные, 

очень медленные);
– по обратимости (обратимые и необратимые);
– по степени постоянства процесса (постоянные и непостоянные).
Подобные классификации можно строить на любом логи

ческом основании. Число подобных классификаций можно уве
личить в зависимости от целей исследования.

Цель нашей работы – выделить наличие различных состояний 
ландшафтов, которые возникли после прекращения или уменьше
ния антропогенных воздействий на многих территориях.

Задачи:
– показать влияние различных условий антропогенного воз

действия на происхождение сукцессионных процессов на сов
ременном этапе;
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– показать зависимость восстановления при
родной среды от степени предыдущей нагрузки 
на экосистемы.

Исходные данные и методы исследования

На территории нашей Республики многие 
естественные экосистемы перешли в разряд аг
роэкосистем под воздействием сельскохозяйст
венного производства. При этом естественные 
функции растений как ландшафтообразователей 
нарушаются, так как изменяются видовой состав 
растений, проективное покрытие почвы расте
ниями, функционирование экосистем, вследс
твие этого нарушается биологический кругово
рот веществ. Изменяется синтез органической 
массы растений на определенной площади по 
времени, количеству и качеству.

Природные ресурсы Республики Казахстан 
использовались по возрастающей интенсивности 
до 1991-1992 гг. Затем сокращение производства 
предприятий на некоторых территориях привело 
к уменьшению антропогенной нагрузки на при
родную среду. Величины сокращения по срокам 
и масштабы одновременно уменьшенной антро
погенной нагрузки привели к созданию временно 
естественных (сукцессионных) ландшафтов.

Участия в экспедициях по горным и пред
горным равнинам Юго-Востока Казахстана 
(1984-1985 гг.), стационарные и экспедицион
ные исследования равнинной территории (1986-
1992 гг.), а также эти наблюдения в экспедициях 
2003-2005 гг., 2008 г. и 2015 г. позволяют провес
ти сравнительные методы изучения состояния 
различных ландшафтов. Для оценки нынешнего 
состояния ландшафтов мы их сравниваем с сос
тояниями до 1992 г.

Результаты и обсуждение

Восстановление временно естественных 
ландшафтов Республики Казахстан можно раз
делить по восстановлению растительности в 
различных природно-климатических зонах. Да
лее можно в группы выделить восстановление 
растительности по рельефу в этих зонах и под
зонах. Следующим в группы можно выделить 
экосистемы с восстановлением компонентов от 
степени предыдущей антропогенной нагрузки 
на них.

Образование временно естественных ланд
шафтов на бывших пашнях напрямую связано с 
воспроизводством природных ресурсов, то есть 
это естественные (сукцессионные) процессы 

восстановления продуктивности ценоэкосис
тем. Первым делом на временно естественных 
ландшафтах уменьшаются шумы, механическое 
воздействие на природные компоненты, выно
сы растительной продукции и другие воздейст
вия. Это в свою очередь ведет к уменьшению 
распыления и обработки почвы, увеличению 
биомассы, нормализации впитывания и стока 
воды, улучшению состава воздуха, воды и поч
вы. Последействия внесенных удобрений, обра
боток, образование разнообразной плотности в 
верхней части почвы и так далее, проявляются 
на произрастании «не посевных» и вновь засе
ляемых растениях на временно-естественных 
ландшафтах. Восстановление экосистем начи
нается за счет усиления функций «не посевной» 
растительности, влияющих на почвы, животный 
мир и другие компоненты ландшафта. Чем бли
же временно-естественные ландшафты нахо
дятся к природным, тем быстрее и больше они 
заселяются «аборигенной» растительностью и 
животными.

В условиях нашей страны первым делом 
происходят восстановление естественных це
нозов на бывших пастбищах, которые связаны 
с уменьшением антропогенных воздействий 
на экосистемы. То есть, на фоне постоянно ис
пользуемых земель под пашни и пастбища мы 
наблюдаем различные виды восстановительных 
сукцессий на других территориях Республики 
Казахстан. При этом самовосстановление этих 
территорий за последние 20 лет характеризуют
ся постоянством и непостоянством процесса. 
Поэтому следует учитывать, что сукцессионные 
процессы происходят в следующих различных 
условиях:

1. Агрогенные сукцессии на непрерывно ис
пользуемых пашнях.

2. Сукцессии на кратковременно не исполь
зуемых, которые через некоторое время исполь
зуются, то есть прерывно используемых пашнях 
(не системное чередование).

3. Сукцессии на длительно не используемых 
пашнях.

4. Сукцессии на не используемых под укос 
посевах многолетних трав.

5. Агрогенные сукцессии на непрерывно ис
пользуемых пастбищах и сенокосах.

6. Сукцессии на кратковременно не исполь
зуемых, которые через некоторое время исполь
зуются, то есть прерывно используемых пастби
щах и сенокосах (не системное чередование).

7. Сукцессии на длительно не используемых 
пастбищах и сенокосах.
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8. Пирогенные сукцессии происходят на 
пастбищах и сенокосах и длительно не исполь
зуемых пашнях, а также на не используемых по
севах многолетних трав.

Наиболее сложно провести оценку состояния 
ландшафта с агросистемами, где проводились 
различные виды земледелия. Сложно потому, 
что эта экосистема полей, которая развивает
ся сочетая закономерности жизни организмов в 
природных сообществах, их популяцонную ст
руктуру, потоки энергии и круговорот веществ, 
после уменьшения или прекращения возделыва
ния сельскохозяйственных культур. Состояние 
растительности, организмов, почвы обрабаты
ваемой экосистемы (Эоб) складывается по фор
муле:

 Эоб = Ур + Уор + Уп – (Нр + Нор + Нп)·Нt      (1)

Тогда, после прекращения обработки, есте
ственное восстановление экосистемы (Эв) будет 
выражено:

 Эв = (Ур + Уор + Уп)·t + s               (2),

где 
Ур – устойчивость растительности этой ранее 

обрабатываемой и растительности прилегающих 
территорий; 

Уор – устойчивость организмов этой обраба
тываемой и организмов прилегающих террито
рий; 

Уп – устойчивость почв этой обрабатываемой 
территории; 

s – соседствующие ландшафты, которые по-
разному влияют на восстановление раститель
ности, организмов. 

С каждым годом состояние растительности 
на восстановляющихся экосистемах будет уве
личиваться, а затем станет более разнообразным 
по составу. В данном случае: Эоб < Эв.

Устойчивость растительности каждой ранее 
обрабатываемой территории (Ур) на начальном 
этапе складывается из различных сорных расте
ний и осыпавшихся на этой территории семян 
зерновых и других культур данной местности. 
Роль растительности прилегающих территорий 
при восстановлении растительных ассоциаций 
усиливается в условиях пересеченной местности.

Для оценки состояния временно естествен
ных ландшафтов, которые ранее находились 
под воздействием выпаса животных (пастбища) 
имеется большое разнообразие в степени само
восстановления, так как они охватывают боль

шие площади. Современные сукцессии на них 
выглядят как функционирование биотического 
сообщества, в котором уменьшено или исключе
но влияние деятельности сельскохозяйственных 
животных. При этом нагрузка на экосистему  
складывается от количества выпасаемых живот
ных (Нж), и длительности (Нt) сроков воздействия. 
На некоторых территориях к нагрузкам следует 
добавить и ущерб на пастбищные экосистемы от 
вытаптывания растительности, живых организ
мов, почвы (Нв) животными и техникой.

Поэтому ухудшение состояния раститель
ности, живых организмов, почвы пастбищной 
экосистемы (Э1) складывается по формуле:

 Э1 = У – (Нж + Нt + Нв)                  (3)

Тогда, после уменьшения поголовья живот
ных (Нжу), естественное восстановление будет 
выражено:

 Э2 = У1 – Нжу – Нву + t + s               (4)

где 
Нву – это вытаптывание растительности, жи

вых организмов, почвы после уменьшения пого
ловья животных,

s – соседствующие ландшафты, которые по-
разному влияют на восстановление пастбищной 
растительности, живых организмов.

В данном случае: У1 = Э1. Самовосстановле
ние пастбищных экосистем будет происходить 
тем быстрее, чем больше она (Э1) сохранит
ся. На современном этапе роль соседствующих 
ландшафтов (s) выглядит несколько необычно 
чем было принято считать. Следует учитывать, 
что варианты изменения от воздействия склады
ваются из нагрузки и устойчивости биогеоцено
за (У) к этим воздействиям.

Трансформацию в худшую сторону расти
тельности основных сообществ Урало-Кушумс
кого междуречья [4], пастбища Приаралья [5] и 
других территорий отмечает различные авторы. 
В работе [5] при характеристике пастбищных 
экосистем глинистых равнин пишут, что наи
большее распространение получили слабо и уме
рено деградированные экосистемы с участием 
в травостое сорных видов. А при характерис
тике менее устойчивых пастбищных экосистем 
песчаных равнин они пишут, что эти пастбища 
подвержены на 50% умеренной деградации и на 
15% – сильной [5].

Они полностью дополняют сведения о той 
общей ситуации ухудшения пастбищных экосис
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тем, которую мы наблюдали в других регионах. 
Наши наблюдения в экспедициях (1984-1985 гг., 
1986-1992 гг.) показали, что в подобной ситуации 
оказались многие ландшафты с естественными 
пастбищами и сенокосами. Поедаемые, из го
да в год, растения лишались возможности нор
мального роста и развития за вегетационный 
период. Растения не успевали или зацвести, или 
обсеменить произрастающую территорию, так 
как домашние животные поедали их еще до этого. 

В растительных сообществах сохраняются 
малопоедаемые и непоедаемые (колючие, ядови
тые, грубостебельные и т.д.). Увеличение коли
чества не поедаемых растений (адраспан, конс
кий щавель, бодяк и др.) резко бросается в глаза. 
Почвы уплотняются или распыляются, склоны 
покрылись многочисленными тропками. Такую 
ситуацию можно было наблюдать по всей терри
тории республики до 1995-2000 гг.

Интересные данные о трансформации рас
тительного покрова по мере роста пастбищной 
нагрузки приведены в работе [4]. Автор пишет, 
что была произведена оценка пастбищ, каче
ственных изменений травостоя фитоценозов, 
происходящих при выпасе и перевыпасе. Мы ис
пользуем этот пример как фоновый образец для 
нашей работы. В таблице 1 показаны 5 степеней 
нагрузки: от оптимальной, предельно допусти
мой, сильной, чрезмерной и до сбоя раститель
ности. Возьмем эти 5 степеней нагрузки для по
каза возможных восстановительных сукцессий 
растительности на временно естественных паст
бищах. Тогда они от сбоя растительности будут 
постепенно восстанавливаться до климаксового 
состояния фитоценоза. Если же участки менее 
нарушены, например, после чрезмерной нагруз
ки – то стадия восстановления будет более ко
роткой, чем после сбоя.

Таблица 1 – Трансформация растительного покрова по мере роста пастбищной нагрузки [4]

Пастбищная 
нагрузка

Стадия и характеристика трансформации растительности фитоценозов

типчаковые бело-полынные черно-полынные

Оптимальная
нагрузка

Сохранение естественного 
состава и структуры 
сообщества

Сохранение 
естественного состава и струк
туры сообщества

Несколько активизируется
 в развитии камфоросма, а 
острец стравливается

Предельно 
допустимая 
нагрузка

1 стадия. Нарушается 
верхний ярус. Выпадают из 
травостоя люцерна и 
подмаренник

1 стадия. Почти 
исчезают генеративные 
органы типчака, 
преобладают генеративные по
беги полыни

1 стадия. Структура 
верхнего яруса 
сохраняется. В угнетенном состоя
нии острец

Сильный 
перевыпас

2 стадия. Отсутствует ярус
ность. Все растения сосредо
точены в слое 5-10 
см. Увеличивается роль кор
невищных злаков

2 стадия. Отсутствует 
верхний ярус. 
Увеличивается 
количество экземпляров 
осок уральской и ранней

2 стадия. Нарушается 
верхний ярус. Угнетены 
экземпляры кохии простертой, ис
чезают острец и типчак

Чрезмерный 
перевыпас

3 стадия. Увеличивается 
роль корневищных злаков, 
из травостоя выпадают дер
новинные злаки, появляется 
лапчатка вильчатая

3 стадия. Отсутствие яруснос
ти. В видовом составе исче
зают типчак и тонконог, появ
ляется лапчатка вильчатая

3 стадия. Отсутствие ярусности.
 В угнетенном состоянии 
доминанты – камфоросма 
монспелийская и полынь черная

Сбой 4 стадия. Поверхность 
лишена растительности, 
изредка встречается 
спорыш

4 стадия. Поверхность 
лишена растительности, 
изредка встречаются 
сорные растения

4 стадия. Остались лишь 
маленькие кустики 
камфоросмы, полыни черной и 
однолетки

Таблицу «Трансформация растительного 
покрова по мере роста пастбищной нагрузки» 
(таблица 1) [4] переименуем в прогнозную таб
лицу трансформации растительного покрова по 

мере сокращения или прекращения пастбищной 
нагрузки на основе данных Кайсагалиевой Г.С. 
(таблица 2). Содержание этой новой таблицы 2 
будет строится в обратном направлении, чем в 
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первой таблице. В дальнейшем трансформацию 
стадий растительности основных сообществ 
Урало-Кушумского междуречья [4] можно  
спрогнозировать так же, как и в случае со сби
тыми территориями, то есть показать, что они, 
в конце концов, восстановятся. Стадии и харак
теристику трансформации растительности фи
тоценозов можно перестроить в обратном нап
равлении, с учетом сохранности количества, 
способов и сроков размножения различных ви
дов растений в создавшихся условиях.

Трансформацию растительного покрова мож
но представить, используя время пастбищной наг
рузки от климакса до 3-ей стадии. Так за период 
использования пастбищ «Длительное» произош
ло изменение состояния растительного покрова, 
характеризуемое как «Чрезмерный перевыпас». 
Если же период использования пастбищ «Значи

тельное», то состояние растительности равно ус
ловиям «Сильный перевыпас». На такой основе 
длительности строится состояние растительности 
«Определенное» – «Предельно допустимая наг
рузка»; «Короткий срок» – «Оптимальная нагруз
ка». Подобным образом можно спрогнозировать 
стадии восстановления и характеристику транс
формации растительности фитоценозов. Исполь
зуя время отсутствия пастбищной нагрузки для 
восстановительных стадий до климакса в зависи
мости от состояния территорий: Тогда в обратном, 
то есть восстановительном направлении это будет 
выглядеть следующим образом: «Длительное» 
– «Оптимальное состояние»; «Значительное» – 
«Улучшенное»; «Определенное» – «Допустимое»; 
«Короткий срок» – «Начало восстановления терри
тории». Такой подход для восстановления пастбищ 
можно использовать для любой территории.

Таблица 2 – Прогнозная таблица трансформации растительного покрова по мере сокращения или прекращения пастбищ
ной нагрузки от стадий сбоя до климакса на основе данных [4]

Время
отсутствия
пастбищной 
нагрузки

Стадия и характеристика трансформации растительности фитоценозов

типчаковые бело-полынные черно-полынные

 «Сбой» -
Нулевой срок

Короткий 
срок

Определенное

Значительное

Длительное 

1 стадия. Поверхность 
лишена растительности, 
изредка встречается спорыш

2 стадия. Уменьшается роль 
корневищных злаков, 
в травостое появляются
дерновинные злаки, 
выпадает лапчатка вильчатая
3 стадия. Появляется 
ярусность. Не все растения 
сосредоточены в слое 5-10 см. 
Уменьшается роль 
корневищных злаков
4 стадия. 
Восстанавливается 
верхний ярус. Появляются в
 травостое люцерна и 
подмаренник
Климакс. Восстановление ес
тественного состава и 
структуры сообщества

1 стадия. Поверхность 
лишена растительности, 
изредка встречаются 
сорные растения
2 стадия. Появляется 
ярусность. В видовом сос
таве появляется типчак и 
тонконог, выпадает 
лапчатка вильчатая
3 стадия. Появляется 
верхний ярус. 
Уменьшается количество 
экземпляров осок 
уральской и ранней
4 стадия. Появляются
генеративные органы 
типчака, генеративные 
побеги полыни не 
преобладают
Климакс. Восстановление 
естественного состава и 
структуры сообщества

1 стадия. Остались лишь 
маленькие кустики камфорос
мы, полыни черной и одно
летки
2 стадия. Появляется 
ярусность. В развивающемся 
состоянии доминанты – кам
форосма монспелийская и 
полынь черная
3 стадия. Верхний ярус вос­
станавливается. 
Экземпляры кохии простер
той развиваются, появляются 
острец и типчак
4 стадия. Структура 
верхнего яруса улучшается. 
Острец в состоянии
 активного развития 

Климакс. Острец более
активен в развитии, чем кам
форосма 

Начиная с позиции «Сбой» после длитель
ного воздействия, где, казалось бы, не возможно 

ожидать восстановительных процессов, особо 
важную роль в восстановлении растений играют 
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Подходы к оценке текущего состояния на времнно естественных ландшафтах 

менее нарушенные окружающие территории и 
природно-климатические условия. На улучше
ние других позиций, кроме времени, оказывают 
влияние состояния соседствующих территорий. 
3 стадия должна характеризоваться как «Опре
деленное» – «Допустимое», где с появлением 
ярусности начинают улучшаться функции ланд
шафтов. На стадии «Определенное» возрастает 
связь между не востребованными ресурсами и 
приспособительными свойствами растений к 
данному отрезку времени, к условиям на данной 
территории. При значительном по времени отсу
тствии нагрузки на пастбище следует прогнози
ровать улучшение всех компонентов ландшафта, 
то есть – «Улучшенное», когда растительный 
покров и животный мир данной местности по 
биомассе приближается к восстановленной ста
дии, но по составу еще сильно отличается. 

Временно естественные на бывших пашнях 
и пастбищах ландшафты охватывают большую 
территорию в различных природно-климатичес
ких зонах и подзонах. Поэтому восстановление 
травостоя на этих ландшафтах отличается друг от 
друга, соответственно отличаются и их функции. 

Для оценки и прогноза начала изменения 
растительности и других компонентов ланд
шафта в сторону восстановления можно ис
пользовать не только работы [4, 5], но и схему 
экологического состояния растительности по 
областям Казахстана [6], карты деградации паст
бищ [7], геоэкологическую схему уровней дегра
дации окружающей среды [8] и другие работы. 
Для прогноза развития растительности опреде
ленной территории следует учитывать наличие 
оценочно-инвентаризационных карт, которые 
показывают характер и степень измененности 
пастбищных экосистем [5]. В целом направление 
восстановлений должно соответствовать поло
жению, что в пределах района все «ассоциации» 
в результате жестко детерминированных авто
генных сукцессий рано или поздно переходят 
моноклимакс. Каждый ценофильный вид связан 
только с одной «ассоциацией» [9].

На фоне общего процесса восстановления 
ландшафтов следует учитывать развитие в них 
чужеродных видов. К числу загрязнителей эко
систем следует отнести растения, насекомых, жи
вотных, способных занять экологическую нишу в 
новых условиях восстановления экосистемы. 

К последним можно отнести птиц майн. Это 
чужеродные виды птиц, которые для популяций 
этой местности являются как сорные. Их актив
ное распространение хорошо заметно на юге, 
юго-востоке и в центре страны. Такие виды заг
рязнения создают новые стадии зоогенной сук
цессий, их следует учитывать и принимать меры 
по оценке и управлению состоянием экосистем.

Наши наблюдения в экспедициях 2003-2005 гг., 
2008 г. и 2015 г. показывают о пожарах на раз
личных ландшафтах, которые по площади были 
внушительных размеров. Пирогенные сукцессии 
могут возникать на таких территориях, тем бо
лее, что пожары чаще всего начинаются с при
дорожных участков. Пожары быстро распрост
раняются вдоль трассы, а затем перемещаются 
вглубь территорий.

Выводы 

Таким образом, для проведения оценки сос
тояния различных ландшафтов (в разные годы) 
следует учитывать его переходы: естественное 
состояние → пастбище → восстановительные 
(сукцессионное приближение) к природному сос
тоянию процессы, включая пирогенез. Такой же 
подход следует применять и при оценке текуще
го состояния экосистем, которые были ранее под 
обработкой: его естественное состояние → пащ
ня → восстановительные (сукцессионное приб
лижение) к природному состоянию процессы, 
включая пирогенез. При таком способе оценки 
текущего состояния экосистем уменьшится фак
тор неопределенности функционирования и раз
вития, а также уменьшится непредсказуемость 
поведения некоторых природных стихий на 
ландшафтах нашей республики.
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